РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от « 21 » ноября 2022 г.                                                                                                  №  1233
 г. Петухово

О проведении конкурса
на лучшее новогоднее оформление дворовых территорий,
домов, зданий, балконов (лоджий) и
окон квартир многоквартирных домов,
организаций, учреждений, индивидуальных
предпринимателей
«Новогоднее настроение»

В  целях  повышения  эстетического  и  художественного  уровня  новогоднего  и
рождественского  оформления  района,  создания  праздничной  атмосферы,  условий  для
организации досуга населения в зимний период, активного отдыха детей и подростков в
дни  школьных  каникул,  сохранения  традиций  празднования  новогодних  и
рождественских  праздников,  Администрация  Петуховского  муниципального  округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1.  Провести с 1 декабря по 23 декабря 2022 г.  районный конкурс  на лучшее
новогоднее оформление дворовых территорий, домов, зданий, балконов (лоджий) и окон
квартир многоквартирных домов «Новогоднее настроение»  (далее – Конкурс).
         2. Утвердить Положение о проведении конкурса согласно приложению № 1 к
настоящему постановлению.
          3. Утвердить состав конкурсной комиссии согласно приложению № 2 к настоящему
постановлению.

              4. Признать утратившим силу постановление Администрации Петуховского района
Курганской  области  № 736 от  28.10.2021 года  «О проведении районного  конкурса  на
лучшее новогоднее оформление дворовых территорий, домов, зданий, балконов, (лоджий)
и окон квартир многоквартирных домов «Новогоднее настроение».

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации
Петуховского муниципального округа, в сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
7.  Контроль  за  выполнением  постановления  возложить  на  первого  заместителя

Главы Петуховского муниципального округа по социальной политике.

Временно исполняющий обязанности
Главы Петуховского муниципального округа                                                А.В.Волков

                                                                                                     Приложение 1 к постановлению
                                                                                                         Администрации Петуховского муниципального
                                                                                                     округа Курганской области
                                                                                                     от 21 ноября  № 1233
                                                                                                     «О проведении конкурса на
                                                                                                     лучшее новогоднее оформление дворовых
                                                                                                        территорий, домов, зданий, балконов (лоджий)
                                                                                                     и окон квартир многоквартирных домов,
                                                                                                     учреждений, организаций, индивидуальных
                                                                                                     предпринимателей
                                                                                                     «Новогоднее настроение»

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса на лучшее новогоднее оформление дворовых территорий, домов,

зданий, балконов (лоджий) и окон квартир многоквартирных домов, организаций,
учреждений, индивидуальных

предпринимателей  «Новогоднее настроение»

1. Общие положения

1.  Конкурс  на  лучшее  новогоднее  оформление  дворовых территорий,  домов и  зданий,
балконов (лоджий) и окон квартир многоквартирных домов (далее - Конкурс) проводится
в  целях  активизации  деятельности  граждан,  организаций  по  благоустройству  и
праздничному оформлению дворовых территорий и зданий,  балконов (лоджий)  и  окон
квартир  многоквартирных  домов,  прилегающих  территорий  к  жилым  домам
индивидуальной  застройки,  прилегающих  территорий  и  зданий  муниципальных
учреждений социальной сферы.

2. Задачи конкурса

2.1. Создание привлекательности территорий.
2.2. Создание условий для расширения участия граждан, организаций в благоустройстве и
праздничном  оформлении  дворовых  и  прилегающих  территорий,  зданий  и  домов,
балконов (лоджий) и окон квартир многоквартирных домов.
2.3. Формирование эстетической культуры граждан.

3. Участники конкурса

3.1. Участниками Конкурса могут быть физические и юридические лица, проживающие и
осуществляющие деятельность на территории Петуховского муниципального округа.

4. Сроки проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится с 1 декабря по 23 декабря 2022 года.

5. Условия проведения конкурса

5.1. Конкурс проводится по следующей номинации:
-  «Новогодний  дворик»  -  лучшее  оформление  МКД,  домов  и  территорий  частных
домовладений;
-  «Новогодний  огонек  в  моем  окне»  -  лучшее  новогоднее  оформление  окон  квартир,
балконов МКД, организаций, учреждений, индивидуальных предпринимателей;

-  «Новогодняя  сказка»  -  лучшее  оформление  зданий  и  территорий  дошкольных
образовательных учреждений,  общеобразовательных школ, техникума,  образовательных
организаций дополнительного образования;
-  «Новогодний  серпантин»  -  комплексное  световое  оформление  фасадов  зданий,
прилегающих территорий, деревьев, ограждений с возможным использованием елочных
украшений (игрушек, мишуры, лент о др.) государственных, муниципальных учреждений,
предприятий  и  учреждений  различных  форм  собственности,  индивидуальных
предпринимателей;
 -  «Самая  креативная  идея  для  Нового  года»  -  оценивается  оформление  тематической
фотозоны (набережная г. Петухово). Участники:  все желающие.
 5.2. 3аявки на участие в конкурсе в электронном виде направляются участником конкурса
в Администрацию Петуховского  муниципального округа  с  01.12.2022г. по  18.12.2022г.
согласно  приложению  к  настоящему  положению.  Заявки,  направленные  позднее
указанного срока, не рассматриваются. Заявки подаются на каждую номинацию отдельно.
Заявки  и  фотографии  оформления  направляются  в  Администрацию  Петуховского
муниципального округа на адрес электронной почты: otdelgkh18@mail.ru с последующим
дозвоном по телефону тел. 2-30-42, (удостоверьтесь, что фото дошли до адресата).
5.4.  Для  оценки  результатов  осуществляется  выезд  членов  конкурсной  комиссии  к
номинантам, принявшим участие в конкурсе.
5.5.  В рамках  конкурса  состоится  народное  голосование  на  страницах  Администрации
Петуховского муниципального округа в социальных сетях:  https://vk.com/club170632669;
https  ://  ok  .  ru  /  group  /54292953301156. Проголосовать за понравившееся оформление сможет
любой желающий.

6. Критерии оценки конкурса

6.1.  Критерии  оценки  номинации   «Новогодний  дворик»  -   лучшее  оформление  МКД
домов и территорий частных домовладений:
-оригинальность идеи;
-применение нестандартных творческих и технических решений;
-использование   современных  технологий   светосервисного оформления;
-санитарно-техническое    состояние    объекта    и    прилегающей    к    нему территории;
-наличие новогодней ёлки, ледовых или снежных скульптур, зимней горки и др.

6.2. Критерии оценки номинации «Новогодний огонек в моем окне» - лучшее новогоднее
оформление окон квартир, балконов МКД:
- световое оформление;
-оригинальность идеи;
-сюжетное оформление согласно праздничной тематике;
-художественная и эстетическая зрелищность;
-масштаб выполненной работы;
-выразительность и мастерство исполнения.

6.3.  Критерии оценки номинации «Новогодняя сказка» -  лучшее оформление зданий и
территорий  дошкольных  образовательных  учреждений,  общеобразовательных  школ,
техникума, образовательных организаций дополнительного образования:
-оригинальность идеи;
-сюжетное оформление согласно праздничной тематике;
-художественная и эстетическая зрелищность;
-оригинальное композиционное решение;
-масштаб выполненной работы;
-наличие  новогодних  атрибутов  (новогодняя  ель,  гирлянды,  новогодние  игрушки,
сказочные персонажи (Дед Мороз, Снегурочка, Снеговик и другие) и т.п.);

https://vk.com/club170632669
https://ok.ru/group/54292953301156

-выразительность и мастерство исполнения.

6.4.  Критерии  оценки  номинации  «Новогодний  серпантин»  -  комплексное  световое
оформление  фасадов  зданий,  прилегающих  территорий,  деревьев,  ограждений  с
возможным  использованием  елочных  украшений  (игрушек,  мишуры,  лент  и  др.)
государственных,  муниципальных  учреждений,  предприятий  и  учреждений  различных
форм собственности, индивидуальных предпринимателей:
-соответствие требованиям номинации;
-соответствие стиля оформления новогодней тематике;
-наличие  новогодних  атрибутов  (новогодняя  ель,  гирлянды,  новогодние  игрушки,
сказочные персонажи (Дед Мороз, Снегурочка, Снеговик и другие) и т.п.);
-целостность композиции;
-оригинальность решений;
-художественная и эстетическая зрелищность;
-применение нестандартных творческих и технических решений;
-использование   современных  технологий   светового оформления.

6.5. Критерии оценки номинации «Самая креативная идея для Нового года» - оценивается
оформление тематической фотозоны (набережная г. Петухово):
-оригинальность идеи;
-художественная и эстетическая зрелищность;
-оригинальное композиционное решение.

7. Порядок подведения итогов
и награждение победителей

7.1.  Итоги конкурса подводятся  конкурсной комиссией в каждой номинации отдельно,
путем открытого голосования членами конкурсной комиссии.
7.2.  Конкурсная комиссия оценивает выполнение условий конкурса согласно поданным
заявкам  с  19.12.2022г.  по  21.12.2022г.  и  22.12.2022  г.  подводит  итоги  конкурса.
Результаты народного голосования учитываются в рамках подведения итогов конкурса.
7.3.  Решение  конкурсной  комиссии  оформляется  протоколом  и  подписывается
председателем и всеми членами комиссии.
7.4.  Победители  конкурса  награждаются  дипломами  I,  II  и  III  степени,  ценными
подарками.
7.5. Итоги конкурса объявляются 23.12.2022г.

                                                                                                                Приложение 2 к постановлению
                                                                                                                Администрации Петуховского
                                                                                                                муниципального округа Курганской
                                                                                                                области от 21 ноября  № 1233
                                                                                                                «О проведении конкурса на лучшее
                                                                                                                 новогоднее оформление дворовых
                                                                                                                территорий, зданий, балконов (лоджий) и
                                                                                                                окон квартир многоквартирных домов,
                                                                                                                учреждений, организаций,
                                                                                                                индивидуальных предпринимателей
                                                                                                                «Новогоднее настроение»

Состав
конкурсной комиссии

Председатель  Думы  Петуховского  муниципального  округа,  председатель  конкурсной
комиссии (по согласованию).

Члены комиссии:

Управляющий делами – руководитель аппарата Администрации Петуховского муници-
пального округа;
Главный редактор районной газеты «Заря» (по согласованию);
Директор ГКУ ЦЗН Петуховского района (по согласованию);
Генеральный директор УК «ИП Краморова С.В.» (по согласованию);
Заместитель   начальника  отряда,  начальник  34  ПСЧ  4  ОФПС  ГПС  ФПС  Главного
управления МЧС России по Курганской области (по согласованию).

                                                                                                                Приложение  к постановлению
                                                                                                                Администрации Петуховского
                                                                                                                муниципального округа Курганской
                                                                                                                области от 21 ноября № 1233
                                                                                                                «О проведении конкурса на лучшее
                                                                                                                 новогоднее оформление дворовых
                                                                                                                территорий, зданий, балконов (лоджий) и
                                                                                                                окон квартир многоквартирных домов
                                                                                                            «Новогоднее настроение».

З А Я В К А

на участие в  конкурсе на лучшее новогоднее оформление дворовых территорий, домов,
зданий, балконов (лоджий) и окон квартир многоквартирных домов организаций,
учреждений, индивидуальных предпринимателей «Новогоднее настроение»

Адрес объекта:

Номинация:

Краткое описание планируемых мероприятий:

Ответственное лицо:

Фотографии:

Дата:                                                                      Подпись: